19. *Defrecabuntur faciem tuam.* Eris enim potens, et multi auxilio tuo indigebunt, * et tibi badiantur.

20. *De facie.* Expectando, et non obtinendo quod operari. — *Effugien peribit ob eis.* Brachiarum effugient, non poterunt intra. — *Abominatio omnes.* In Hebreo est, *sper corrum exst dolor omnia,* ex cruce de causa, quia spes quae differt affigit enim. Proverb. 13, 12. Vulgata sententia esse videtur; tandem septuaginta recidit non reddimus, scilicet in veterum supplentibus.

21. *Simplificata. Integratis.*

22. *A ipsa cogitatione divisa.* Divites enim et potentes superbi nihil illam faciunt in cogitatione et ments tua. — *Porata ad tempus statutum.* Qualis sit et quanti facienda tempore Deo constituto apparabit.

23. *Tabernacula praeponsum.* Domus potentium, qui in aliis violenti sunt et iusti.

47. Et quasi meridianum fulgor condecorat tibi ad vesperam; et cum te consumptum pataveris, orieris ut lucifer.

48. Et habebis fiduciam, proposita tibi spe, et defosus securus dormies.

49. Requiesces, et a non erit qui te exterreat; et deprecabuntur faciem tuam plurimi. [a *Lxx.* 26. 6.]

50. a Oculi autem impiorum deficit, et effigium peribit ab eis, et spes illorum abominatione anime. [a *Lxx.* 26. 16.]

CHAPITRE XII.

et audacter provocat Deum, cum ipse dederit omnia in manus eorum.

57. *Nimirum interrogata jumenta, et docebant tibi, et volatili cieli, et indicabant tibi.*

58. *Locutae terra, et respondebit tibi;*

et narrabunt pisces mari.

59. *Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit?*

60. *In cujus manu anima omnis viventis, et spiritus universi carnis hominis.*

61. a *Nome auris verba dijudicat, et alii comedit, saporem? [a *Inf.* 34. 3.]*

62. *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.*

63. *Audip ipsius est sapientia, et fortitudine, ipse habet consilium, et intellegit.*

64. a *Si destruxit, nemo est qui sedificet;* si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. [a *Isa.* 22. 22.]

65. a *Si continerit aquas, omnia sicabuntur;* et si emiserit eas, subvertent terram. [a *Apoc.* 3. 7.]

66. *Audip sapientia, et prudentia, et sapientia inesse novit et decipientem, et fumum qui deciperit.*

67. *Addictus consiliori in statum finem, et judicis in stuporem.*

68. *Balitem regum dissolvit, et præcinctum fumus renes eorum.*

69. *Ducti sacerdotes gloriosi, et optimates supplant;*

70. *Communatis labium veracium, et doctrinam seu sermonem.*

16. *Prosternitur frons regum dissolvi.* La coiffure des rois était le signe de l'escalade. C'est connue à Job d'après. Il fait descendre les rois de leur tête et lui réduit de maîtres l'honneur d'abord dans sa science, en lui disant qu'il a le tort de se prévaloir de sa science comme il en savait plus que les autres; tandis que dans son argumentation il a admis que la toute-puissance de Dieu est universelle, et que tout avec une autorité souveraine peut observer que c'est une vérité élémentaire si connue, que les animaux eux-mêmes pourraient l'enseigner. Il développe à son tour cette vérité en termes plus magnifiques que Sophie lui-même, mais il observe que la question morale qui les occupe n'est pas là plus grande charms.

7. *Nimis ferocia.* Videlicet nocti haec versiculos cum superioribus: nam proxime dicuntur deinceps Deum omnium in manu hominum; nunc autem quod dixerat confirmans universorum testimonio, quae saepte videnter et agnoscere non propter se, suique gratia, sed propter hominem condita esse. — *Docubuit te.* Per propinquam personam intelligenti particeps junctim tribuit. Vel per metonymiam, quasi dicat: Ipsi rerum aspectus facit to cognoscere.

11. *Nomus aversa verba dijudicat.* Quasi dicat: Ipsi non sensus ad Dei cognitionem per obseruaria licet vestigia deducunt.

12. In antiquis Ideo in senibus major est prudentia, quia diuturnior experientia plura illos docuit, illigique possunt melius de his iudicium ferre quam juventus, quales aucti ex vobis.

14. *Frauenis.* Ad extrebas angustias redingerit. Chal. *incluserit hominem in separatu.*

17. In statuum finem, Illes apprehendit in catitta eorum, ut dicitur supra c. 5. n. 13, *fa-*ctio ut ipsorum consilia felicem exitum non tertiantur. — *In stuporem.* Reddit illos fatuos stupidos, ut nesciant quid consilii capiant.

18. *Boletum regum dissolvi.* Regis dignitate et illius insignibus privat, et ad paupertatem monachorum.

19. *Sacerdotibus. Sacromon principes.* Aliqandis tamem etiam laici principes sacerdotum apellantur in scriptis litteris; hoc enim etiam significat vox hebreorum, *פָּנִים* coches. Vide dicta Gen.

14, 18. — *Supplantat.* Evertit, de statu dejicit.

20. *Communatis labium veracium.* In hebreo est, *removet labium veracibus.* Sensus est, silere facit quae se voraces et sapientes putant. * Vel sapientium quorum consilia oracula videbantur, infatua et irrita reddit. — *Afverens.* Consilia serum, qui sibi sapere videntur, insipientia esse ostendens.

20. Je vous demande seulement deux choses ; et après cela je ne me cacherai point devant votre face.

21. Retirez votre main de dessus moi, et ne m'éprouvez point par la terreur de votre puissance.

22. Appellez-moi, et je vous répondrai ; ou bien souffrez que je vous parle moi-même, et répondez-moi.

23. Combien ai-je commis d'iniquités et de péchés ? Faites-moi voir mes crimes et mes offenses.

24. Pourquoi me cachez-vous votre visage ? et pourquoi me croyez-vous votre ennemi ?

25. Vous faites éclater votre puissance contre une feuille qui le vent emporte, et vous pourrez détruire tout ce qui est dans le ciel.

26. Car vous dommez contre moi des arrêts très-sévères ; et vous voulez me consumer pour les péchés de ma jeunesse.

27. Vous m'avez mis les pieds dans les eaux, sans avoir observé tous mes semblaires, et vous avez dénué de tout soin toutes les traces de mes pas.

28. Moi qui ne serai que pourriture, et qui deviendrai comme un vêtement mangé des vers.

29. Doo tantum non facias milit, et tunc a facio tua nos abscondar;

30. Mamum tuam longe fac a me, et formido tuu nou me terreat.

31. Vocata me, et ego responderem tibi ; aut certe loquar, et tu responde mihi.

32. Quantas habeo iniurias et pec-
cata ? Seckera mea et delicta ostende mihi.

33. Cur faciem tuam absconditis, et arbitriis vestris inimici tuum ?

34. Conducit me quid vento rapi-
tum patens potiam tuanum, et stipula-
lano sicciam persequeris;

35. Scribis enim contra me amarit-
udes, et consumere ma vis peccati-
adolescentiae meae.

36. Postea in nervo pedem meum,
et observans omnes semitas meas, et
vestigia pedum meorum consideras;

37. Qui quasi putredo consumendus
sum, et quasi vestimentum, quod come-

CHAPITRE XIV.

Suite de la réponse de Job à Sophar.

1. Car l'homme né de la femme vit très-peu de temps, il est rempli de beaucoup de misères.

2. Il naît comme une fleur qui n'est pas plus tôt éclose qu'elle est foulée aux pieds; il fuit comme l'ombre, et il ne demeure jamais en un même état.

3. Et les yeux croyez qu'il soit digne de vous d'ouvrir les yeux sur lui, et de le faire entrer en jugement avec vous.

32. *Quandas habeo fávitatis?* Ce tableau des misères humaines qui se trouve à la fin de ce chapitre et au commencement du chapitre suivant, fait l'objet des leçons IV^e et V^e au 2^e nocturne de l'office des morts.

1. Homo natus de muliere, brevi vénis tempore, repletus multis miseriis.

2. a. Qui quasi hunc eruditum et contetur, et fugit velut umbra, et unquam in eadem quiete permanet. [a Supr. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.]

3. Et digrediens dupic super hujuscemodi aperte oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium?

20. *No facias*, Tu Deus. — *Non abscondar*. Audebo comparare.
 21. *Manum tuam longe fac*. Duo peto : alterum, ut respirare mihi tantisper liceat ab eo dolore qui liberam eripit loquendii facultatem; alterum, ne me terreas nimis ; cum ante tuum tribunal stetero.

23. *Quanta habeo iniquitates!* Jam incipit Job pro se ipso causam dicere, quasi responsum a Deo tulisset, ut quod vellet pro justitia et innocentia sua proferet. *Tu* *quanta inuidia ostendis* *mea*.

24. *Praecepisti* *tamen* *absondit.* Me non ut prius tua favore prosequor. — *Abstricito.* Ita mecum agis, ita me tractas ac si imimus mili essem.

25. *Scribit contra me amaritudines.* Volut scripta contra me severa gravitate sententias acserit me multicas. — *Consumere me vix.* Fortasse veteris adolescentiae meis culpas mihil obijcis, et propter illas quas a penitentia et opibus operibus olitleratissimis credidi, non malis sententias impetrabis.

26. *In nero.* In compede; est enim *nervus*, ex Feste, *etiamcum ferrosum quo pedes, vel cervices impeditur;* quasi dict: In carcere tribulacionis compulisti mo. — *Sentitas meas.* Actus meas.

27. *Qui quasi puerus.* His mecum agis contra me potenter tuam expromsus, cum tamen aliud et corruptio obnoxius, cibus miseranda potius videtur condito, quam malis affigenda.

Cap. XIV. — 3. *Aperire oculos tuos.* Miror quid adso de dentibus ut homines vobis replicare diligunt. — *Adducere enim secum in iudicium.* LXX., et hunc centre facitis in iudicium coram te. Quia etiam in iudicium secundum robur ministrantur et lybissimis hominum rationem redit, ergo illum judicari velis.

*te. Quasi dicat : Miror quod etiam de rebus ministracionis et iurisdictionis
dero, tuque illum judicare velis.*

CHAPITRE XIV.

4. *A quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es?* [St. Paul. 4, 5.]

5. Breves dictis hominis sunt, numerus annorum ejus apud te est; constituti terminos ejus, qui praterit non poterat.

6. Recede paulinum ab eo, ut quiescas, donec opula videntur, sicut merecuntur dies ejus.

7. *Quem habet specu? si preciosum fuit, rursum exsticet, et ramii ejus pulillant.*

8. Si seniorum in terra radix ejus, et in pulvere emorius hunc trunca illicet.

9. Ad orationem que germinabit, et faciet comum quasi cum primum planatum est.

10. *Homo vero cum mortua fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi questus est?*

11. *Quomodo si recedam aqua de mari, et fluvius vacuefactus arescat?*

12. *Sic homo cum dormierit, non resurgent: donec alterat cunctum: non erigebat, non consurgit de somno suo.*

13. *Qui peut rendre par celui qui est né d'un sang impur? N'est-ce pas vous seul qui le pouvez?*

14. *Les jours de l'homme sont courts, la nombre de ses mois est entre vos mains; vous avez marqué les bornes de sa vie qu'il ne peut passer.*

15. *Retirez-vous un peu de lui; alors qu'il ait quelque repos jusqu'à ce qu'il revienne, comme il a été ordonné à son retour dans ses limites.*

16. *Un arbre n'est point sans espérance: si ou le coupe une fois, il reverdit ensuite, ses branches poussent.*

17. *Quand sa racine seraient vieillies dans la terre, et son tronc desséché serait mort dans la poussière.*

18. *Il ne laissera pas de pousser aussitôt qu'il aura senti l'eau, et il se couvrira de branches et de rameaux touffus, comme lorsqu'il a été planté.*

19. *Mais quand l'homme est mort et consumé, je vous prie, quel deviendrait-il?*

20. *De même que si les eaux se refroidissent de la mer, et l'instants les flueurs se déclinent; mais quand l'homme est mort, il ne ressortira plus, puisqu'il est que le ciel soit consumé, détruit; il ne se réveillera point de ce sommeil.*

4. Quis potest facere mandatum, LXX vocat, quis misericordia erit a sorde? de peccato nostro, etiam si vobis dicitis est vita supra terram; quia interpretatio stans ex ordinis patre originali esse sermonem, ut passim de veritate omnes explicant. — *Natura tu quod solus es*! Schleiermacher. Vel intellit potest de genere omnium sterna, in qua omnia sunt multa; *Vicit mundus*. Vel intellit potest de genere omnium sterna, in qua omnia sunt multa; *Vicit mundus*. Vel intellit potest de genere omnium sterna, in qua omnia sunt multa; *Vicit mundus*. Temporaliter. Nostatque, deus sententiam non tam *Quod nascetus es tu Sanctum, vocatur Filius dei*, sicut dicitur Lucas 1, 33; sed *Qui nascetur es tu Sanctum, vocatur Filius dei*. Propter quia in hominibus non nulli poterant communicari, quam prater ordinatum, quod mundum eximendu[m] seminare? Nonne tu?

5. *Apud te est. Tibi est status, et in tua situs est potestate.*
6. *Recede. Ne erubes sum. — Sic ut mercurio eius situs. Quatenus a laboribus et serunis intelligit, quam comparat cum mercede mercuriorum diobus festivis quos avide expectant ut quascumque.*
7. *Exinde agere. Oderi phrasii sacrae Scripturam leviter allonus rei contentionem significat. Sic Daniel, 3, 94, dicitur: *Quoniam nihil potestis habuimus ignis in corporeis eorum, et si deo fanis non transiret nos, id est, ne leviter quidam regis essent affliti.**

11. *Fluvius vacuefactus arescat*. Ita defecimus ut aquae cum per alveum fluminis decurrunt, quia eodem relabi non possunt unde defluxerunt.

12. *Cum dormierit. Cum mortuus fuerit. — Donec alteratur cœlum.* Sensus esse videtur: prius alteretur, comminuetur et deficit cœlum, quam reviviscat homo: ut sit dicendi modus

10. Il y a parmi nous des hommes véniérables pour leur grand âge et par leur vieillesse, et il y en a de plus adéqués que vos pères.

11. Serait-il difficile à Dieu de vous conseiller ? Mais vous l'empêchez par l'empêtement de vos pensées.

12. Pourquoi vous tournez courroucé il se si haute sentimens de l'humilité ? et pourquoi l'égarement de vos yeux témoigne-t-il l'orgueil de vos pensées ?

13. Pourquoi votre esprit s'enfle-t-il contre Dieu, jusqu'à prôfer de si étranges discours ?

14. Qu'est-ce que l'homme, pour être sans tache, et pour paraître juste, étant né d'une femme ?

15. Mes saints mêmes sont sujets au changement, les saints ne sont pas purs devant Dieu.

16. Combien plus l'homme, qui hait l'iniquité comme l'eau, est-il abominable et inutile devant lui ?

17. Ecoutez-moi, et je vous dirai ce que je pense de l'homme, et ce que je crois de lui. Les sages publient ce qu'ils pensent, et ils ne cachent point ce qu'ils ont reçu de leurs pères.

18. A qui sault cette terre a été donnée, et qui l'a obtenu des courses des étrangers.

19. L'impie court en orgueil de jour en jour ; et le nombre des années de sa tyrannie est incertain.

10. *Ei simes et antiqui sunt in nobis.* Il est à remarquer que ces deux amis de Job et Job lui-même, n'avaient pas d'autre nom que Job, mais aussi qu'ils n'en appelaient à sa propre raison. Ils regardaient, comme insensés, celui qui voudrait substituer ses lumières personnelles à ce grand enseignement de Dieu, qu'ils regardent comme la règle de leurs jugements.

20. *Circus debitus suis impius superbit.* Ce discours se termine par un tableau de tous les tourments que l'impie subit, auquel il prétend être assuré. Dans la littérature grecque, on ne trouvait pas une peinture aussi virale et aussi exacte de la vengeance que Dieu tire de l'impie et du tyran. Mais tout en reconnaissant que la faute porte avec elle son châtiment, l'ami de Job, dans l'ordre de l'enseignement de Dieu, démontre que l'impie, malgré son méchant résultat matériellement, qui se arrive souvent, le remords moral s'éteint en lui, et plus il est coupable, plus le trouble intérieur des premières fautes s'apaise, et il finit, comme l'Ecriture, par boire l'iniquité comme l'eau. La conscience s'engourdit, une faune sauvage envahit son esprit, et ce calme fait déjà partie de sa condamnation, puisqu'il le meut à l'impuissance finale.

10. *Vestigia regum sunt patres tui.* In Hebr. et LXX est, *patres tuo.*

11. *Nunquid grande est.* Non esset arduum Tu de consolandi; sed ut id prohibes lingue tua, non potest?

12. *Atonitios habes oculos.* Superbi, qui certe ericias ambulant typo elationis infati, cui etiam multum spuriunt; qui habitis, licet in his ex tumore nascatur, aliqui tamen attenuant et stupentiam esse solent.

13. *Quod videt, quis aspernit contemplationem et experimentum tuum.* Viderat reges propositionem illam capituli quarti n. 18 : *Ego quoniam existimavi, non sunt stabiles.* — *Noi sumus miseri.* Quia polluti peccato angelorum.

14. *Bibit quis agnum iniquitatem.* Qui valde proclivis est in peccatum, et ut dicunt Proverb., 10. 23, *quam per rituum statutus operatur scetus.*

17. *Quod videt, quis aspernit contemplationem et experimentum tuum.* Cajet indicare vestrum quoniam existimatis, non sunt stabiles. Ficta novam animam habetis, et non estis nisi aliis. In tantum significari putant a sonoribus sapientiarum lingue acceptant, quoniam sentientes faciunt versiculos.

18. *Sapientes contentiuntur.* Quis professus, non inventus, aut commentatus erit, sed solita variis interpretationibus locis factus est. LXXX habent, *omnis vita impia in sollicitudine Aquila, in dolore, Paganini, dolet et parturient;* Theodotion, *frustrata, evanescit;* Symmachus, *affracta, affranganteria.* — Et numerus sonororum. Necedit quantum duratio sit ejus tyrannis.

19. *Ditas est terra.* Reges eorum gubernationis terrestres est. — *Aitieus.* Hostis; quasi dicas: *terram tuam.*

20. *Connicis dieina.* Nam prius Eliphas dogmata illa, et axiomatica quae se a majoribus accepta dixit. — *Superbit.* Radix hebraica *chir* duas habet significations; hinc etiam variis interpretationibus locis factus est. LXXX habent, *omnis vita impia in sollicitudine Aquila, in dolore, Paganini, dolet et parturient;* Theodotion, *frustrata, evanescit;* Symmachus, *affracta, affranganteria.* — Et numerus sonororum. Necedit quantum duratio sit ejus tyrannis.

40. *Ait et simes et antiqui sunt in nobis, multo vetustiores quam patres tui.* *A Eccl. 18. 8.*

41. Numquid grande est il consolante de Deus? sed verba tua prava hoc prohibentes?

42. Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos?

13. *Quid tunc contra Deum spiritus tuus profetas de ore tuo haec huicmodi sermopes?*

14. *Quid est homo, ut immaculatus sit, et ut justus appareat natus de muerte?*

15. *a Eoce inter sanctos ejus nemo immunitatus, et colli non sunt mundi in coeteris, et non sunt mundi in sanctis.*

16. *Quanto magis abominalis et inutilis homo, qui bibit quasi aqua iniumentum?*

17. *Ostendam tibi, audi me; quod videntur in te, et in te videntur.*

18. *Sapientes contentifat, et non abondonant patres suos.*

19. *Quibus solis data est terra, et non transvit alienus per eos.*

20. *Cunctis diebus sunt impius superbit et numerus annorum incertus est tyrannidi ejus.*

20. *Celui qui connaît le fond de mon cœur* est dans le ciel, et celui qui connaît le fond de mon cœur réside dans ces lieux éloignés.

21. Mes amis se répètent en paroles contre moi; mais non ceci fond en larmes devant mon Dieu.

22. Que je souhaiterais qu'un homme pût se justifier devant Dieu, comme il se peut justifier devant un homme comme lui!

23. Car mes amis content et passent vite, et je marche par un sentier par lequel je ne reviendrai jamais.

CHAPITRE XVII.

Suite de la réponse de Job au deuxième discours d'Eliphaz.

1. En effet, toutes mes forces sont éprouvées, mes jours ont été abrégés, et il ne me reste plus que le tombeau.

2. Je n'ai pas fait de péché, et mon seul ne voit rien que de juste et d'agréable.

3. Délivrez-moi, Seigneur, et mettez-moi auprès de vous; et après cela que la main de qui que ce soit s'arme contre moi.

4. Vous avez déloigné l'intelligence du cœur de ceux qui me calomnient; c'est pourquoi ils ne soutiennent pas leur cause.

5. Il prétend déjà le bâton à ses compagnons; mais les yeux de ses enfants tomberont dans la défaillance.

6. Il n'a rien devancé du peuple; et je suis devant eux devancé leurs yeux comme un exemple.

7. Tant qu'il a de son innocence, il ne sait pas sans tache, car quel est l'homme qui peut avoir une telle prestance? Mais il voudrait rendre public son jugement et qu'il expliquerait la raison de sa conduite à son regard. Il est pernasse qu'il n'attribuerait pas ses saillances uniquement à ses fautes, qu'il ne les présenterait pas exclusivement comme un châtiment, parce qu'il est sûr de n'avoir pas commis des fautes assez graves pour être ainsi puni.

Cap. XVII. — 1. *Spiritus meus.* Les trois premières versets de ce chapitre, les versets 11, 15, font l'écho de la lecture VIII au III^e chapitre du Discours des morts.

4. *Non existabunt.* Ils ne seront pas clésés, c'est-à-dire qu'ils ne seront pas glorifiés au jour où vous rendrez à chacun selon ses œuvres, mais que les déshonorables seraient sans force pour nous empêcher de faire justice. Lorsqu'ils le viennent résoudre, ils l'accuseront, et en l'accusant, il cherchera beaucoup moins à justifier Dieu qu'à ternir la réputation de celui qui les avait éclipsés au temps de sa gloire. Leurs suppositions calomnieuses partaient donc d'un mauvais sentiment, et c'est ce qui fait que Job leur dit plus loin de se convertir (vers. 10).

20. *Testis.* Moi innocent.

21. *Ad Deum stolidi oculis meos.* Lacrymas studio coram Domino.

22. *Juraveretur.* Posset juridictionem contendere. *Collega.* Bum, arbitror, collegam vocat, cum Tuis fratribus.

23. *Ecco enim breves omni transcursum.* Eadem videtur ratio quam supra statuerat c. 14. n. 5, eum cum dicti: *Breves dies hominum sunt, numerus mensurum ejus apud te est.* Recedit paulatim a me, etc. Non enim mirum si frequenter eadem repetat, et dolores subinde decrescent, quia illi non sunt nisi in corpore. *Lacrymae.* Lorsqu'elles viennent résoudre, elles l'accuseront, et en l'accusant, il cherchera beaucoup moins à justifier Dieu qu'à ternir la réputation de celui qui les avait éclipsés au temps de sa gloire. Leurs suppositions calomnieuses partaient donc d'un mauvais sentiment, et c'est ce qui fait que Job leur dit plus loin de se convertir (vers. 10).

24. *In amaritudinis moribus oculis meos.* Multa videt plena amaritudine.

4. *Eorum.* Amicorum, qui tamen mili adversantur. *A disciplina.* A vera sapientia, a qua remont sunt, LX. *cor eorum abscondisti a prudenter,* id est, prudenter abscondisti a cordi sparsum: est hypocrate.

5. *Prestos politicos tuos.* Videtur hoc de Eliphaz intelligentiam, qui inter Job amicos proponit, ut videtur esse hujusmodi, et giammodum venatorum aut militis predam sibi. *Eius et scilicet pollicentis aliquando,* et tamen illos spes frustratur; ita evenit Eliphazo et ejus sodalibus, qui sibi viderintur non promittentib; qui tamen succumbent. *Oculi... defecti.* Fingitur aliquando, tamen parsen, venatoris aut militis manus, a qua se defecit, et sic amicorum priusca, præstolando.

6. *Positio.* Multa de Me Eliphaz dixit adaudere et falso, que propter sapientie opinionem quam apud vulgus nascut est, pro oraculis habentur; itaque proverbi apud omnes locum obtinet, et in exemplum hypocrisis a Deo punitive proponor.

20. *Ecco enim in ecclœ testis meus,* et conscient meus in excelsis.

21. *Verbois amici mei;* ad Deum silenti oculis meus.

22. *Atque ultimam sic judicaretur vir* cum Deo, quonodo*modum* iudicatur filius hominis cum collega?

23. *Ecco enim breves anni transcursum,* et semitam per quam non revertar, ambulo.

CHAPITRE XVIII.

287

7. *Caligavit ab indignatione oculus meus,* multa dolorosa mea quasi in nihilum rediuit sunt.

8. *Stupefacti justi super hoc,* et innocentes contra hypocrisiam suscitabuntur.

9. *Ei tenetibus viam suam,* et mundis mambus addet fortitudinem.

10. *Igitur omnes vos convertimini,* et venite, et non inventiam in vobis ullum sapientiam.

11. *Dies mei transierunt,* cogitationes meæ dissipatae sunt, tortuosa cor meum.

12. *Noctes verterunt in diem,* et rursum sunt temnitas speso latente.

13. *Si sustineremus,* infernos dominus meus est, et in tenebris stravi lectulum meum.

14. *Putredini dixi:* Pater meus es; mater mea, et soror mea, verbum.

15. *Ubi ergo nunc prestolatio mea,* et patriciam meam quis considerat?

16. *In profundissimum infernum descendens omnia mea;* putasse saltem ibi erit regni mihi?

17. *Non faciosem in vobis ultora expiriens.* Le sage est le philosophe ou le savant qui croit pouvoir rendre raison des événements. Les amis de Job se croyaient sages, et ils ne l'avaient pas, puisqu'ils croyaient que le juste est toujours heureux ici-bas et qu'il n'y a que le méchant qui souffre. Job avait pu passer ses heures journées tout en se pensant grâcieux et honnête, mais il n'en était pas moins un être humain avec ses défauts; ses personnes n'étaient plus, comme l'eurent leurs amis, pour la vie présente. Il n'espérait plus d'autres biens que ceux qui nous attendent au-delà du tombeau. Toute autre attente lui semblerait vain, parce qu'il se voyait près de sa fin: *Infernus dominus meus* est.

7. *Ab indignatione.* Dali, vos affliger. *Vel ab indignatione meæ,* dolore scilicet et inconstia. *Si invenerimus in nobis ultora expiriens.* *Infernum est, dñeque mihi virtus mea;* et *in tenebris fulgora meorum,* et *ipsum non est mecum.*

8. *Stupefacti justi.* Apud vulgus ignoramus et recors Eliphaz et scelerum melior videtur esse causa, sed justi stupebant quidem super hoc quod mili accidit; *Inopportunitatem tamquam ejus et amicorum suorum.* *Et amicorum.* *Et ipsum non est mecum.*

9. *Viam meam.* Vnde brevi, per se, et subtiliter. *Ad alteram fortitudinem.* Confirmabit in brevi agendum proprie, tantum datus a meo inferiorum ad defundendum officium mortuorum.

10. *Conseruasti.* Videlicet Job amicos provocare ad instaurandam disputationem; quasi jam illis obnubantibus intuet, aut illos lacessat ad pugnam. *Non inventiam... sapientem.* Falso et insipientibus apparuit.

11. *Dies mei transierunt.* Rediit ad querelas suas, quod miseri faciunt et segregant, qui etiam in se etiam meos inveniunt, et ad diuturnum tempus sternam letacionem. *Vel sententia est:* quantum patienter feram, ut facio, et vos mones, et vos mordetis, et vos deridetis, per se, et deridet.

12. *Nocet vobis sperare se item.* Angores, quibus crucis, faciunt ut noctem insomni transeant. *Per dies deridere proponit lucem.* Cum in nocte nihil inventiam levamenti, iterum lucem reddi et alieni crini diebile.

13. *Si sustineremus.* Si patienter expectaverem, tandem mors aderit, ea se sepulcro condet, et externe quieti pacato somno quo nunc caro, tradet, ibi ad diuturnum tempus sternam letacionem. *Vel sententia est:* quantum patienter feram, ut facio, et vos mones, et vos mordetis, et vos deridetis, per se, et deridet.

14. *Potredini dixi.* Spatio autem brevi adfuturam mili mortem quam opto; nam magis mili proponitibus cum morte et veribus seculi contractis est, proper corpus quod mili jam nunc putredine et veribus secat. Italicus dicens: *Mihi vobis domesticandum con la pturede, eon ita.* *Ubi est ergo nunc prestolatio mea?* *Quae sententia est?* quantum patienter feram, ut facio, et vos mones, et vos mordetis, et vos deridetis, per se, et deridet.

15. *In profundissimum.* Sepulcro condar, ibi quietes sperare.

7. Si je crains dans la violence que je souffre, on me rendra point de justice; si j'élève ma voix, on ne me rendra point justice.

8. Le Seigneur a fermé de toutes parts le sentier par lequel il me fait marcher, et je ne puis plus passer, car il a répandu des ténèbres dans le chemin éroit où il m'a fait entrer.

9. Il m'a dépourvu de ma gloire, et il m'a ôté la couronne de dessous la tête.

10. Il m'a arraché de tous côtés, et je peris; et il m'a ôté toute espérance, comme à un arbre qui est arraché.

11. Sa furur s'est aluné contre moi, et il m'a traité comme son ennemi.

12. Il est venu accompagné de ses soldats, ils se sont fait à mes dépens, et me dévorent.

13. Il a écarté mes frères loin de moi; et mes amis m'ont fait comme ceux qui m'étaient les plus étrangers.

14. Mes proches m'ont abandonné, et ceux qui me connaissaient m'ont oublie.

15. Ceux qui détestaient mon nom étaient dans ma maison, et mes amis, m'ont regardé comme inconnu, et je leur ai paru comme un étranger.

16. J'ai appelé mon serviteur, et il ne m'a point répondue, lorsque je le priais, en lui parlant de ma propre bouché.

17. Ma femme a eu horreur du mon haleine; et l'usai de prêches envers les enfants qui sont sortis de ma chair.

18. Les insaties mêmes me méprisaient; et je ne les avais pas plus tôt quittées, qu'ils m'édissiaient de moi.

19. C'eut du conseil desquels je me servais au trefois m'en eut en exécration, et celui que j'aimais le plus s'est déclaré mon ennemi.

20. Puisque tu as mis ta fidèle à t'ennui, mes os se sont collés à ma peau, et je ne me reste que les lèvres auant des dents.

21. Ayez pitié de moi, vous au moins qui êtes sages.

22. Mais la souffrance peut être aussi une éprouve, qui nous pousse au mal, soit pour nous faire acquisir des merits. Job était innocent. Les murs qui l'affligissent ne veulent pas de Dieu; il pouvait donc dire que ce n'était pas par sa justice qu'il avait été frappé. C'était Satan qui avait demandé à l'envoyer. Ses amis étaient donc tout à fait à l'erreur, lorsqu'ils voulaient faire croire que Dieu l'avait maltraité, et le forcer à renoncer à quel qu'avait commis, sans faire assez grande que ses souffrances.

23. Semitas meam circumsepsit, Dans ce tableau des souffrances du Christ, le juste par excès.

24. *Potit mea.* Le verset 20 au verset 28, ce passage fait l'objet de la VIII^e leçon du III^e nocturne de l'Office des morts.

7. *Ego clauso.* Béni soit, in querelas inacheta sermonis absumptus, ut si subiundo faciunt qui magno aliquo dolore contrahantur. — *Nemo audiet.* Liberabit. — *Justificet.* Me tanquam reum ab iniunctis circumvenientem suaz sententia pronuntiant innocentem, et a malis eximant. Ita semitas meam circumsepsit.

8. *Sentitas meam circumsepsit.* Ita mihi Deus impedit iter, ut progressi non valam. Italicis disserimus, ut ha trumperita tam strada. — *Tenebras posuit.* Ut quo iter inten- videtur possit, et quod non videatur, et quod non videatur, et minus tembris et difficultibus versari.

9. *Gloria mea.* Divitias, libetia et bonis omnibus. — *Aestivit coronam.* Est usitata repetitio ejus quod primo hemistichio dictum est, sed alla phras.

10. *Spuma felicitatis.*

11. *Latrones ejus.* Minimi ejus, mox, paupertas, mox filios perirent, etc. — *Fecerunt isti latrones.* Etiam in LXX, super et concubaverunt me.

12. *Fratres meos.* Consanguines, pregingentes. — *Noti illi.* Amici.

13. *Iniquitati.* Qui domui meo habitarunt.

14. *Filios uteri mei.* LX habent. *Miles concubinorum meorum;* nam filii quo ex primaria uxore suscepimus, preconcepimus, rurina oppresi perirent.

15. *Stulti.* Inani, peritae.

16. *Cum amicis meis.* Familiarissimi, quibuscum arcana communicabam. — *Quos maxime diligebam.* Amicis quisque.

17. *Potit mea.* Maranum describente videtur, cum scilicet, exhausto corporis succo, ossa cuti pre siccitate adhaerescant. — *Dereicta sunt tantummodo.* Absumptis gingivis et genis.

7. *Ecco clamabo vim patiens, et me audiuet;* vociferabor, et non est qui justificet me.

8. *Sentitas meam circumsepsit,* et transire non possum, et in calce meo tenebras posuit.

9. *Spoliavi me gloria mea,* et abstat coronam de capite meo.

10. *Deseruit me similium,* et perei, et quasi evulsi arbori astilluli spem meam.

11. *Iratus est contra me furor ejus,* et sic me habuit quasi hostem suum.

12. *Similium derisor meum longe a me,* et fecerunt vipe me, et obedient in gyro tabernaculum meum.

13. *Fratres meos longe ficiunt a me,* et non noli me quasi alieni recesserunt a me.

14. *Dereliquerunt me propinquini mei,* et qui me nominavit, obliuione mei.

15. *Ceux qui demurant mox et simile meum sicut alienum habuerunt me,* et quasi peregrinus fu in oculis eorum.

16. *Servum meum vocavi, et non respondit,* ore proprio deprecar illum.

17. *Haltium meum exsuffit uxori mea,* et orbam filiorum uteri mei.

18. *Stulti quoque despiciunt me,* et cum ab eis recessisse, detrahent me.

19. *Abominalis status meus quandoan consiliarii mei,* et qui maxime diligenter auctoribus est me.

20. *Pecunia mea in aliis manus corribus, adhuc meum,* et derelicta sum tantummodo labia circa dentes meos.

21. *Miseromin mea, miseromin mea,* sedne.

22. Mais la souffrance peut être aussi une éprouve, qui nous pousse au mal, soit pour nous faire acquisir des merits. Job était innocent. Les murs qui l'affligissent ne veulent pas de Dieu; il pouvait donc dire que ce n'était pas par sa justice qu'il avait été frappé. C'était Satan qui avait demandé à l'envoyer. Ses amis étaient donc tout à fait à l'erreur, lorsqu'ils voulaient faire croire que Dieu l'avait maltraité, et le forcer à renoncer à quel qu'avait commis, sans faire assez grande que ses souffrances.

23. *Sentitas meam circumsepsit.* Dans ce tableau des souffrances du Christ, le juste par excès.

24. *Potit mea.* Le verset 20 au verset 28, ce passage fait l'objet de la VIII^e leçon du III^e nocturne de l'Office des morts.

7. *Ego clauso.* Béni soit, in querelas inacheta sermonis absumptus, ut si subiundo faciunt qui magno aliquo dolore contrahantur. — *Nemo audiet.* Liberabit. — *Justificet.* Me tanquam reum ab iniunctis circumvenientem suaz sententia pronuntiant innocentem, et a malis eximant. Ita semitas meam circumsepsit.

8. *Sentitas meam circumsepsit.* Ita mihi Deus impedit iter, ut progressi non valam. Italicis disserimus, ut ha trumperita tam strada. — *Tenebras posuit.* Ut quo iter inten- videtur possit, et quod non videatur, et quod non videatur, et minus tembris et difficultibus versari.

9. *Gloria mea.* Divitias, libetia et bonis omnibus. — *Aestivit coronam.* Est usitata repetitio ejus quod primo hemistichio dictum est, sed alla phras.

10. *Spuma felicitatis.*

11. *Latrones ejus.* Minimi ejus, mox, paupertas, mox filios perirent, etc. — *Fecerunt isti latrones.* Etiam in LXX, super et concubaverunt me.

12. *Fratres meos.* Consanguines, pregingentes. — *Noti illi.* Amici.

13. *Iniquitati.* Qui domui meo habitarunt.

14. *Filios uteri mei.* LX habent. *Miles concubinorum meorum;* nam filii quo ex primaria uxore suscepimus, preconcepimus, rurina oppresi perirent.

15. *Stulti.* Inani, peritae.

16. *Cum amicis meis.* Familiarissimi, quibuscum arcana communicabam. — *Quos maxime diligebam.* Amicis quisque.

17. *Potit mea.* Maranum describente videtur, cum scilicet, exhausto corporis succo, ossa cuti pre siccitate adhaerescant. — *Dereicta sunt tantummodo.* Absumptis gingivis et genis.

CHAPITRE XX.

salem vos amici mei, quia manus Domini teligit me.

22. Quare persequimini me sicut Deus, et caribus meis saturamini?

23. Quis mihi tribuat ut scribatur sermones mei? quis mihi det ut exaretur in libro?

24. Stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celo sculpturar in silice?

25. Scio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrectus sum;

26. Et etsi deorsum circundabor pelle mea, et in carno mea video Deum meum;

27. Quis videt mea subiecta lypse, et non mea, et non mea conspectus, et non alias? et non mea est hanc spes mea in sinu meo.

28. Quare ergo nunc dicitis: Persecutam cum, et radicum verbi invenerimus contra me?

29. Fugite ergo a facie gladii, quoniam ultra iniquitatem gladius est; et sciote esse iudicium.

CHAPITRE XX.

Deuxième discours de Sophar.

1. Respondens autem Sophar Naama — 1. Sophar de Naamath répondit ensuite, et thites, dixit:

20. *Uz apertebo sermones mei.* D'après ce verset et les suivants, on voit que l'on n'écrit pas comme aujourd'hui, mais qu'on gravait les caractères sur des corps durs. On les gravait aux deux tables de pierre avec un ciseau, comme le furent les inscriptions découvertes au Sinai, ou bien aux deux lames de plomb, ou de cuivre ou d'airain, et, dans ce cas, on se servait d'un étui pour les conserver. C'est pourquoi l'écriture de l'ancien testament ressemble à celle de nos livres, et non à celle de nos manuscrits. C'est pourquoi l'écriture de l'ancien testament ressemble à celle de nos livres, et non à celle de nos manuscrits.